
HOTĂRÂREA nr.2-3d-255/10
cu privire la raportul procurorului mun.Chișinău Sergiu Croitor,

privind eliberarea din funcția deținută, cu  transferarea în funcția de procuror în
secția investigații și infracţiuni în Forțele Armate

29 iunie 2010               mun.Chișinău

Examinînd raportul procurorului mun.Chișinău Sergiu Croitor,privind eliberarea
din funcția deținută, cu transferarea în funcția de procuror în secția investigații și
infracțiuni în Forțele Armate, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior
al Procurorilor, -

C O N S T A T Ă:

La 28.06.2010 procurorul mun.Chișinău Sergiu Croitor, a depus raportul cu
privire la demisia din funcția deținută și transferarea în Procuratura Generală, în funcția
de procuror în secția investigații și infracțiuni în Forțele Armate.

  Examinînd raportul dlui Croitor, Consiliul constată că, cererea cu privire la
eliberarea din funcție are la bază motive de ordin personal, din care considerent,
aceasta urmează să fie admisă.

  Referitor la transferul dlui Croitor în secția investigații și infracțiuni în Forțele
Armate,  Consiliul a fost informat de secția personal că, potrivit schemei de încadrare,
în subdiviziunea la care se solicită transferul, actualmente nu sînt locuri vacante.
Totodată, s-a constatat faptul că procurorul secţiei - Maia Bordea,  în temeiul art.124
alin.(1) din Codul muncii, pînă la 29.09.2010 se află în concediu de maternitate şi este
suspendată din funcţie în baza art.65 alin.1 lit. d) din Legea cu privire la Procuratură.

Astfel, cererea dlui Croitor privind transferul în secţia investigaţii şi infracţiuni
în Forţele Armate poate fi admisă pînă la revocarea suspendării din funcţie a
procurorului Bordea.

 Ţinînd cont de volumul considerabil de lucru în secție, în temeiul ordinului
Procurorului General nr.192-p din 19.03.2010, procurorul în procuratura sect.Centru
mun.Chișinău, Stela Barbă a fost delegată pentru exercitarea atribuțiilor de serviciu în
subdiviziunea nominalizată a Procuraturii Generale. Ulterior, termenul delegării a fost
prelungit, cu acordul procurorului Barbă.

În ședința consiliului, procurorul sect.Centru mun.Chișinău, Nicolae Geru,
membru al Consiliului Superior al Procurorilor, a solicitat încetarea delegării
procurorului Stela Barbă  și revenirea ei pentru exercitarea atribuțiilor la funcția de
bază, cerere care urmează să fie admisă.

În circumstanţele menţionate, funcţia de procuror al mun.Chișinău a devenit
vacantă, motiv pentru care,  Procurorul General a înaintat demersul  cu privire la
examinarea candidaturii procurorului Vladimir Lupu, prim-adjunct al procurorului
mun.Chișinău privind exercitarea interimatului funcţiei de procuror al mun.Chișinău,
pînă la ocuparea postului vacant, urmare a concursului.

Totodată, Consiliul în temeiul art.93 din Legea cu privire la Procuratură propune
anunțarea concursului pentru ocuparea funcției vacante de procuror al mun.Chișinău.



Astfel,  conform  articolelor  36 alin.(3),   38,  39,  art.  64 alin.(1),  (7),  66 alin.(1)
lit.b), 82 alin.(1) lit.c) și  lit.e), art.93 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură,
Consiliul Superior al Procurorilor -

H O T Ă R Ă Ş T E:

  A propune Procurorului General soluţionarea chestiunii cu privire eliberarea d-
lui Sergiu Croitor din funcția de procuror al mun.Chișinău, cu transferarea acestuia pe
un termen limitat în funcţia de procuror în secția investigații și infracțiuni în Forțele
Armate.

  A propune Procurorului General să dispună exercitarea interimatului funcţiei de
procuror al mun.Chișinău de către procurorul Vladimir Lupu, prim adjunct al
procurorului mun.Chișinău, pînă la ocuparea funcţiei vacante.

  A anunţa concurs pentru  ocuparea funcţiei vacante de procuror al mun.Chișinău.
Cererile de participare la concurs se depun la secretariatul Consiliului Superior al
Procurorilor (mun.Chişinău, str.Mitropolit G.Bănulescu-Bodoni nr.26, tel:228064, 22-
14-44) în termen de 60 zile de la publicarea anunţului.

Hotărârea se publică în ziarul „Dreptul”, pe site-ul Procuraturii Generale
(www.procuratura.md) şi a Institutului Naţional al Justiţiei (www.inj.md).

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor     Iurie Garaba

http://www.procuratura.md/
http://www.inj.md/

